Iam vero in consuetudinem abiit fictis titulis edere libellos famosos et ipsius quem laedere volunt in hoc nomine abuti. Ad haec tam execranda flagitia nunc coniuvent leges, sed praestat haec interim missa facere, quo magis vacet ea persequi, quae propius ad praesens institutum pertinent.

Już zresztą weszło w zwyczaj wydawanie szkalujących księzek pod fałszywymi tytułami i nadużywanie przy tym nazwiska tego, w kogo chce się uderzyć. Obecnie prawo pobłaża tym wstrętnym występkom, lecz lepiej jest tymczasem dać sobie z tym spokój, żeby pozostało więcej czasu na to, by zająć się tym, co bardziej należy do tematu, którym się obecnie zajmujemy. [W.K.]

kogo tak sromotnie roznaszają – sens: o kim tak bezwstydnie mówią (tj. roznoszą o nim plotki).

141

A tak gdy się nie wstydzą tacy mieć ojca dyjabła i być syny jego, tedy się nie wstydzą kłamu, bo Święte Pismo mówi, że ten jest początek i fundament uszytkiego kłamu – Ling. k. 52v: Tantum illud addam, ne pudeat eos mendacii, quos non pudet parentis diaboli, quem auctorem mendacii pronuntiat Divina Scriptura ('Tylko to dodam: niech nie wstydzą się kłamstwa ci, którzy nie wstydzą się ojca diabła, którego Pismo Święte nazwało twórcą kłamstwa' [J.D.-K.]). Tłumacz zmienia i amplifikuje o człony w podstawie nieobecne (*i być syny jego*), wprowadza też nadwyżki leksykalne. Por. J 8,44:

Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit: quia non est veritas in eo. Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, et pater eius.

Wy z ojca diabła jesteście, a pożądliwości ojca waszego czynić chcecie. On był mężobójcą od początku i w prawdzie się nie został: bo w nim nie masz prawdy. Gdy mówi kłamstwo, z własnego mówi: iż jest kłamcą i ojcem jego. [Wujek]

Por. też 1J 3,8-10:

Qui facit peccatum, ex diabolo est: quoniam ab initio diabolus peccat. In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli. Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit: quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est. In hoc manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli. Omnis qui non est justus, non est ex Deo, et qui non diligit fratrem suum.

Kto czyni grzech, z diabła jest, gdyż od początku diabeł grzeszy. Na to się okazał Syn Boży, aby zepsował dzieła diabelskie. Wszelki, co się narodził z Boga, grzechu nie czyni, iż nasienie jego w nim trwa i nie może grzeszyć, iż z Boga narodził się. Przez to jawni są synowie Boży i synowie diabelscy. Wszelki, który nie jest sprawiedliwy, nie jest z Boga, i który nie miluje brata swego. [Wujek]